
SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339970

PORTARIA: 404/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                        
Matricula   
ELIENAI ARAUJO DA SI                  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO                999549      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.400,00
03122129745340000    0101000000          339039              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340408

PORTARIA: 204/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991651/EVERALDO DE SOUZA GOMES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
27/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339965

PORTARIA: 403/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                           Cargo do Servidor                
Matricula   
MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO       
9991299     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339036              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ E ERRATAS DE PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339968
PORTARIA N° 261/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, inciso I, da Resolução 
nº 019/2011-MP/CPJ, de 15/9/2011, publicada no D.O.E. de 
26/9/2011;
CONSIDERANDO o Ofício nº 002/2012-MP/CPJ/DCC, da lavra 
da Senhora Promotora de Justiça, Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para, até 7/2/2012, exercer os 1º e 2º cargos de Promotor de 
Justiça de Defesa do Consumidor, em virtude da licença para 
tratamento de saúde e férias dos respectivos titulares, a contar 
de 9/1/2012, sem prejuízo das demais atribuições no município 
de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 428/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar n° 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, até 31/3/2012, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Parauapebas, a contar de 1º/2/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 429/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar n° 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, 
até 31/3/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Altamira, a contar de 1º/2/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no cargo de Promotor de Justiça de Senador José 
Porfírio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 430/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar n° 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para, até 31/3/2012, exercer o 6º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira, a contar de 1º/2/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições naquele município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 431/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Arnaldo 
Célio da Costa Azevedo para atuação no município de Belém, 
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Paragominas, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO no município de Belém, 
em atuação conjunta, no período de 6/2 a 31/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 432/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Arnaldo 
Célio da Costa Azevedo para atuação no município de Belém, de 
acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6/7/2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o nº 
21852/2011, de iniciativa do Promotor de Justiça Mauro José 
Mendes de Almeida,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, até 29/2/2012, exercer o cargo 
de Promotor de Justiça de Salinópolis, em atuação conjunta, 
a contar de 1º/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Tailândia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 435/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVANA SOUZA 
MENDONÇA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período de 28/1 a 
27/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 436/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA 
CEZAR das funções de Coordenador das Promotorias de Justiça 
do Pólo Sudoeste I, designada pela Portaria nº 323/2011-MP/
PGJ, de 28/1/2011, a contar de 9/1/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Ely Soraya Silva Cézar se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 437/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO e MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA para, 
respectivamente, exercerem a função de Coordenador e Vice-
Coordenador, da Região Administrativa Sudoeste I, no período 
de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 445/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 29, IX, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, c/c art. 56, IX, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1752/11, do Delegado 
Diretor da Seccional Urbana da Marambaia, Dr. Armando 
Mourão, protocolizado nesta Instituição sob o nº 45103/2011, 	
que encaminha cópia do termo de declarações prestada pela 
Senhora Edilena Rocha da Silva e do BO nº 6/2011.0173358, 
que apura possível prática de conduta tipificada por membro 
deste Ministério Público;
CONSIDERANDO ainda a suspeição argüida pelo Procurador de 
Justiça CLAUDIO BEZERRA DE MELO, às fls. 14, nas Peças de 
Informação nº 256/2011-PGJ,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Exmª. Srª. LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES, Procuradora de Justiça, para atuar na esfera 
criminal ante os fatos apresentados nas Peças de Informação 
nº 256/2011-PGJ, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 446/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/2/2012, a designação do Promotor 
de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para exercer o 
1º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, contida na 
Portaria nº 161/2012-MP/PGJ, de 23/1/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 449/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Centro de Apoio Operacional Criminal, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LICURGO MARGALHO SANTIAGO, estabelecidas pela 
Portaria nº 067/2012-MP/PGJ, de 16/1/2012, no período de 8/2 
a 8/3/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 464/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos expediente 
protocolizado sob o nº 551/2012, em 9/1/2012, que originou as 
peças de informação nº 001/2012-PGJ, 
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça PAULO ROBERTO 
CORRÊA MONTEIRO, estabelecidas pela Portaria nº 122/2012-
MP/PGJ, de 19/1/2012, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, a 
partir de 9/2/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 465/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos expediente 
protocolizado sob o nº 551/2012, em 9/1/2012, que originou as 
peças de informação nº 001/2012-PGJ, 
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça PAULO ROBERTO 
CORRÊA MONTEIRO, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 2 a 31/3/2012, para gozo 
oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


